
COMUNE DI SANTORSO
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24  del  28/04/2023

Oggetto: APPROVAZIONE  TARIFFE  TARI  ANNO  2023  E  RELATIVE  SCADENZE  DI
PAGAMENTO 

L'anno duemilaventitre  addì  ventotto del  mese di  Aprile  alle  ore 20:30,  nella  sede municipale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio
Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Franco  Balzi.  Partecipa  il  Segretario  Comunale
Emanuela Zanrosso.

Cognome e Nome Presente Assente

BALZI FRANCO X

ZAVAGNIN ELENA X

BRAVO GIUSEPPE X

PIAZZA GIAN PIETRO X

VITELLA ELENA X

MAGNABOSCO PAOLO X

BAU' GIORGIO X

ZALTRON VALERIA X

BUZZOLAN MARIA REGINA X

FACCI GABRIELE X

ROSSINI MAURO X

GRASSELLI MARILUCCIA X

LUCCHIN DANIELE X

Presenti: 12 Assenti: 1 
Partecipa l'Assessore Esterno:
BROCCARDO CLAUDIA, PRIANTE RENZO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio
Comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto.



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023 E RELATIVE SCADENZE DI 
PAGAMENTO 

Santorso, 20/04/2023 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
   Francesca Vallortigara

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

Santorso, 20/04/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
   Francesca Vallortigara

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI

Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI

Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

Santorso, 20/04/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
   Francesca Vallortigara

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 24 del 28/04/2023 Pag. 2 di 8



Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023 E RELATIVE SCADENZE DI 
PAGAMENTO 

Il Sindaco concede la parola all'Assessore Valeria Zaltron che illustra la delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 1 della Legge 27.12. 2013, n. 147 che:

• al comma 639 istituisce, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

• al  comma 652 dispone che “il  Comune nella  commisurazione della  tariffa  tiene conto dei  criteri
determinati con il decreto del presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”;

• al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i cosi di cui all’articolo 15 del
decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36”;

• al  comma 683 prevede l’approvazione delle  tariffe TARI  da parte del  consiglio comunale,  entro il
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso
ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in
materia;

• al comma 702 fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art.
52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Visto altresì  il  Decreto-Legge n.  228/2021 (cd.  D.L.  “Milleproroghe”),  convertito con modificazioni  dalla
Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, all’art. 3, co. 5-quinquies stabilisce che “A decorrere dall'anno 2022, i
comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine
per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di
previsione.  In  caso  di  approvazione  o  di  modifica  dei  provvedimenti  relativi  alla  TARI  o  alla  tariffa
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad
effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile.”;

Richiamato  l’art.  1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di
Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di  regolazione  in  materia  di
predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio
integrato  dei  rifiuti  e  dei  singoli  servizi  che  costituiscono  attività  di  gestione,  a  copertura  dei  costi  di
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio « chi inquina paga »;

Viste le deliberazioni/determinazioni assunte da ARERA ed in particolare:
   n. 443/2019: “Criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del  servizio
integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 e nuovo metodo tariffario (MTR)”;
   n. 444/2019: “Contenuti minimi obbligatori in materia di  trasparenza e rimando della regolazione in
materia  di  qualità  contrattuale  e  tecnica  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  RU  e  servizi  che  lo
compongono a successiva regolamentazione”;
   n. 2/2020: “Chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato  dei rifiuti”;
   n. 57/2020: “Semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti”;
   n. 238/2020: “Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di investimento del
servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per il periodo 2020-2021
tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
   n. 493/2020: “Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 24 del 28/04/2023 Pag. 3 di 8



l’anno 2021”;
   n. 138/2021: “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il    secondo
periodo regolatorio (MTR-2)”;

  n. 363/2021: “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo  regolatorio 2022-
2025” reca disposizioni  aventi  ad oggetto la determinazione delle entrate tariffarie per l’erogazione del
servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  ovvero  dei  singoli  servizi  che  lo  compongono  e  trova
applicazione  per  le  annualità  2022,  2023,  2024  e  2025.  Ai  sensi  del  MTR  2  la  determinazione  delle
componenti tariffarie di cui ai precedenti è effettuata sulla base del relativo aggiornamento biennale;
   n. 2/2021: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  approvata  con  la  deliberazione  363/2021/R/rif  (MTR-2)  per  il
secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
   n. 459/2021: “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”;
   n. 15/2022: “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con cui è stato approvato
il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF);

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Santorso è presente ed operante l’Ente di Governo
dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n.
148, – Consiglio di Bacino “Vicenza” per la gestione dei Rifiuti Urbani - il quale svolge pertanto le funzioni di
Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione ARERA n. 443/2019;

Richiamate:
   la  deliberazione  dell'Assemblea del  Consiglio  di  Bacino “Vicenza”  n.  12  del  13/05/2022  avente ad
oggetto: “Validazione PEF 2022 dei comuni afferenti il consiglio di bacino – Sesta parte, in applicazione delle
Delibera ARERA 363/2021/r/rif” con la quale sono stati validati i dati contabili;

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/05/2022 con la quale si è provveduto alla  presa
d’atto del PEF 2022-2025;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  30/05/2022  con  la  quale  si  è  provveduto 
all’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2022;

Rilevata la necessità di procedere con l’approvazione delle tariffe della TARI per l’anno 2023;

Esaminato il PEF 2022-2025 per il Comune di Santorso validato dal Consiglio di Bacino “Vicenza”
allegato “A” alla presente deliberazione di cui è parte integrante, il quale espone per l’anno 2023
un costo complessivo di € 552.606,00 così determinato:
∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile
dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021

384.613 €

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile
dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021

167.993 €

Totale  entrate  tariffarie  dopo  le  detrazioni  di  cui  al  comma  1.4  della
Determina n.2/DRIF/2021

552.606 €

 
Considerato  che  dal  suddetto  costo  di  €  552.606,00  ai  fini  della  manovra  tariffaria,  viene  portata  in
detrazione la somma complessiva di € 47.370,10, così determinata:
Utilizzo quota Avanzo VINCOLATO 15.000,00 €

Eccedenze Svuotamenti oltre i minimi 2021 32.370,10 €

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 24 del 28/04/2023 Pag. 4 di 8



Rilevato  quindi  che il  costo complessivo da coprire  con la  TARI,  come da PEF 2023 Manovra Tariffaria,
allegato  “B”  alla  presente  deliberazione  di  cui  è  parte  integrante,  ammonta  complessivamente  ad  €  
505.235,90;

Considerato che:
•    l'Amministrazione già da anni ha adottato un sistema gestionale e organizzativo di raccolta dei rifiuti

che consente la misurazione del rifiuto secco indifferenziato grazie all'utilizzo di carrellati dotati di
codice a barre, o di sacchi dotati di codice a barre per le   utenze domestiche ubicate in zone in cui il
mezzo per la raccolta del rifiuto secco non può arrivare.

•    le tariffe della TARI sono articolate nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica.   Il
calcolo per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti del nucleo familiare e alla
superficie; per le utenze non domestiche, distinte nelle 30 categorie previste dal D.P.R. 158/99, il
calcolo avviene sulla base della superficie;

•    l’Ente deve ripartire tra le due categorie, secondo criteri razionali, l’insieme dei costi da coprire;
•    la ripartizione tra utenze domestiche e non domestiche è stata effettuata quantificando il gettito

derivante dalle utenze domestiche e calcolandone l’incidenza percentuale sul totale. Per differenza
è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non domestiche;

•    alle utenze domestiche è stato addebitato il  61,46% dei costi complessivi e alle non domestiche il
restante 38,54% ;

Visto il prospetto delle tariffe TARI anno 2023, diviso per categoria di utenza, allegato “C” alla presente 
deliberazione di cui è parte integrante, e dato atto che viene assicurata, in via previsionale, la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal Piano 
Finanziario per l’anno 2023;

Vista la proposta di determinazione tariffaria per l'anno 2023 e la relativa relazione di accompagnamento
elaborata  dalla  PC  Planet  Service  srl  (allegata),  dato  atto  che  viene  assicurata,  in  via  previsionale,  la
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal
Piano Finanziario per l’anno 2023;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della TARI, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 59 del 23/12/2021;

Dato atto che che sull’importo della TARI viene applicato il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992, nella misura del
5% come previsto dall’art. 1 comma 666, della  Legge n. 147 del 27/12/2013;

Ritenuto di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate TARI relative all'anno d'imposta 2023:
•    prima rata : 16/06/2023 (calcolata con tariffe 2022);
•    seconda rata: 16/12/2023 (calcolata con tariffe 2023);
•    terza rata: 16/06/2024 (calcolata con tariffe 2023, a conguaglio);

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2022 con la quale sono stati approvati il
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  e  relativi  allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  144  del  28/12/2022  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti  i  pareri  favorevoli  resi,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1 del  D.Lgs.  267/2000 dalla  Responsabile  del
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, pareri inseriti  nell’originale del presente
atto;

Tutto ciò premesso e considerato;

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 24 del 28/04/2023 Pag. 5 di 8



Con  votazione  espressa  per  alzata  di  mano dai  (12)  Consiglieri  presenti  si  ottiene  il  seguente
risultato:
Favorevoli: 8
Astenuti: 4 (Facci, Rossini, Grasselli, Lucchin)
Contrari: 0

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,

1. di dare atto che il valore definitivo delle entrate tariffarie TARI previste nel PEF  per l’anno 2023, al
netto delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina Arera n. 2/DRIF/2021 di importo complessivo pari
ad € 3.104,00, è pari a  €  552.606,00 di cui € 384.613,00 per costi variabili e € 167.993,00 per costi fissi
(allegato “B”);

2. di dare atto che l'Amministrazione già da anni ha adottato un sistema gestionale e organizzativo di
raccolta dei rifiuti che consente la misurazione del rifiuto secco indifferenziato grazie all'utilizzo di carrellati
dotati di codice a barre, o di sacchi dotati di codice a barre per le   utenze domestiche ubicate in zone in cui il
mezzo per la raccolta del rifiuto secco non può arrivare;

3.      a) di fissare  per le utenze domestiche i seguenti litri di rifiuto secco non riciclabile:
•    n. 840 litri/anno per nucleo familiare composto da 1 persona;
•    n. 1.200 litri/anno per nucleo familiare composto da 2 persone;
•    n. 1.440 litri/anno per nucleo familiare composto da 3 persone;
•    n. 1.680 litri/anno per nucleo familiare composta da 4 o più persone;

            Al superamento di tali litri saranno addebitati a conguaglio i litri eccedenti.
 

            b)di stabilire che nel caso di cessazione nel corso dell’anno, il  numero di svuotamenti  sarà            
conteggiato in proporzione ai mesi di effettiva fruizione del servizio;

            c) di fissare una quota variabile, rapportata al numero di componenti del nucleo familiare, per il  
conferimento del  rifiuto urbano negli  appositi  contenitori  stradali  attraverso l'utilizzo di idonea  
chiave. Tale quota, indicata nelle tabelle allegate, non è dovuta da coloro che utilizzano il composter
o la concimaia in luogo del servizio di conferimento nei contenitori stradali.

4. a) di fissare per le utenze non domestiche n. 1.680 litri/anno di rifiuto secco non riciclabile;
b) per l'utenza rifiuti  dell'Azienda ULSS n. 7 Pedemontana (Ospedale) in relazione alla particolarità 
del servizio erogato, viene stabilito un numero di litri/anno pari a 1.753.731. Al superamento di tali 
litri saranno addebitati a conguaglio i litri eccedenti.
c) di fissare per le utenze non domestiche che usufruiscono del servizio di raccolta del rifiuto 
organico sia con chiave che con contenitore personalizzato una quota variabile  come da tabelle 
allegate;

5. di stabilire che per l'attività di agriturismo beneficia di una quota di riduzione del 30% da applicarsi sulla
parte fissa della tariffa;

6. di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela e la protezione
ambientale, determinato dalla Provincia di Vicenza, nella misura del 5%;

7. di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2023:
       • prima rata: 16/06/2023 (calcolata con tariffe 2022);
       • seconda rata: 16/12/2023 (calcolata con tariffe 2023);
       • terza rata: 16/06/2024 (calcolata con tariffe 2023, a conguaglio).

8. di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2023, come da prospetto allegato
“C” alla presente deliberazione di cui è parte integrante;

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 24 del 28/04/2023 Pag. 6 di 8



9. di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la copertura
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dalla manovra
tariffaria del PEF 2023;

10. di  disporre,  a  norma  dell’art.  13,  comma  15,  del  D.L.  06/12/2011,  n.  201,  che  il  presente
provvedimento, ai fini della sua efficacia, venga inviato per via telematica al Ministero dell'economia  e
delle finanze - Dipartimento delle finanze mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360.

11.  Di  dichiarare  il  presente  atto  con  votazione  espressa  separatamente  per  alzata  di  mano  dai  (12)
Consiglieri presenti, che dà il seguente risultato:
Favorevoli: 8
Astenuti: 4 (Facci, Rossini, Grasselli, Lucchin)
Contrari: 0
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 24 del 28/04/2023 Pag. 7 di 8



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Franco Balzi

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Emanuela Zanrosso

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni

consecutivi dal giorno 09/05/2023 al 24/05/2023.

L'Incaricato
   Silvia Vitella

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/05/2023 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
   Emanuela Zanrosso

  

           
      

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale  N. 24 del 28/04/2023 Pag. 8 di 8


	IMPEGNI
	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’


